ТАРУСА

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ТАРУСА»
четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ

от «25» декабря 2023 г. №43

О бюджете городского поселения «Город Таруса»
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Рассмотрев проект бюджета городского поселения «Город Таруса» на 2024 год и плановый
период 2025-2026 годов

городская Дума городского поселения «Город Таруса»

РЕШИЛА:

1 .Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения на 2024 год:
-общий объем доходов бюджета в сумме 127 564 940 рублей 62 копейки, в том числе объем
безвозмездных поступлений в сумме 42 874 190 рублей 19 копеек;
-общий объем расходов бюджета в сумме 135 599 880 рублей 19 копеек;
- нормативную величину резервного фонда администрации городского поселения «Город Таруса»
в сумме 500 000 рублей;
- объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского поселения «Город
Таруса» в сумме 7 760 090 рублей 00 копеек;
- верхний предел внутреннего муниципального долга на 01.01.2025 год отсутствует, в том числе
верхний предел долга по муниципальным гарантиям отсутствует;
- дефицит местного бюджета 8 034 939 рублей 57 копеек;

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения на 2025 год и на 2026 год:
-общий объем доходов бюджета на 2025 год в сумме 95 269 245 рублей 05 копеек, в том числе
безвозмездные поступления в сумме 8 435 395 рублей 55 копеек, на 2026 год в сумме 96 630 054
рубля 53 копейки, в том числе безвозмездные поступления в сумме 8 434 157 рублей 00 копеек;
-общий объем расходов бюджета на 2025 год в сумме 95 269 245 рублей 05 копеек, в том числе
условно утвержденные расходы в сумме 2 443 000 рублей и на 2026 год в сумме 96 630 054 рубля
53 копейки, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 086 000 рублей;
-нормативную величину резервного фонда администрации городского поселения «Город Таруса»
на 2025 год в сумме 500 000 рублей и на 2026 год в сумме 500 000 рублей:
-объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского поселения «Город
Таруса» на 2025 юл в сумме 8 470 000 рублей 00 копеек, на 2026 год в сумме 9 000 000 рублей 00
копеек:
-верхний предел внутреннего муниципального долга на 01.01.2026 года и на 01.01.2027 года
отсутствует, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям отсутствует;
-дефицит (профицит) бюджета на 2025 и 2026 годы отсутствует;

3. Утвердить нормативы зачисления по отдельным видам доходов городского поселения «Город
Таруса» на 2024 г од и плановый период 2025 и 2026 голов согласно приложению №1;

4 .Утвердить поступления доходов бюджета городского поселения «Город Таруса» по кодам
классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год
согласно приложению № 2-
на 2025 и 2026 годы - согласно приложению № 3;

5 .Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского поселения «Город Таруса»
на 2024 год - согласно приложению № 4;
на 2025 и 2026 годы - согласно приложению № 5;

6 .Утвердить распределение ассигнований бюджета городского поселения «Город Таруса» по
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов
бюджета на 2024 год - согласно приложению № 6;
на 2025 и 2026 годы - согласно приложению № 7;

7 . Утвердить распределение ассигнований бюджета городского поселения «Город Таруса» по
целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности),
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2024 год - согласно
приложению № 8;
на 2025 и 2026 годы - согласно приложению № 9;

8 .Утвердить межбюджетные трансферты, предоставляемые из районного бюджета бюджету
городского поселения и межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного бюджета
бюджету городского поселения на 2043 год и плановый период 2025 и 2026 годов - согласно
приложению № 10:

9 .Утвердить объемы межбюджетных трансфертов, выделяемых из районного бюджета на
финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам местного самоуправления
поселений части полномочий органов местного самоуправления муниципального района на 2024
год и плановый период 2025 и 2026 годов - согласно приложению № 11;

10 .Утвердить ис точники финансирования бюджета городского поселения «Город Таруса» на 2024
год и плановый период 2025 и 2026 годов - согласно приложению № 12;

11 . Установить, что в 2024 году администрация (исполнительно-распорядительный орган)
городского поселения «Город Таруса» осуществляет казначейское сопровождение средств в
случаях, указанных в пункте 11.1.
11.1. Казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:
1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям)
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в случае, если указанные средства
перечисляются в соответствии с условиями договоров (соглашений) о предоставлении субсидий в
порядке финансового обеспечения затрат на сумму 50 000 000,00 рублей и более;
2) субсидии и (или) бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности городского
поселения «Город Таруса» юридическим лицам, иные формы направления бюджетных средств в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в случае, если указанные
средства перечисляются на осуществление капитальных вложений в объекты инфраструктуры для
реализации новых инвестиционных проектов, определенных в соответствии с правилами.
утвержденными Правительством Российской Федерации;
3) муниципальные контракты (договоры) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг в
случаях, если сумма контракта (договора) превышает 50 000 000.00 рублей, заключенные после 1
января 2024 года. ,,

12 . Предоставить администрации ГП «Город Таруса» право осуществлять уменьшение
(увеличение):
-межбюджетных трансфертов, предоставляемых за счет средств областного бюджета, в случае
уменьшения (увеличения) объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном
бюджете бюджету городского поселения «Город Таруса» на данные цели;
-межбюджетных трансфертов, предоставляемых городским поселением «Город Таруса» за счет
средств бюджета ГП «Город Таруса», в случае изменения показателей, применяемых при расчете
межбюджетных трансфертов, и (или) выявления факта отсутствия (наличия) потребности в
межбюджетных трансфертах в процессе исполнения бюджета городского поселения.

13 . Установить дополнительные основания, связанные с особенностями исполнения бюджета
городского поселения, дающие право в ходе исполнения местного бюджета администрации
городского поселения «Город Таруса» вносить изменения в сводную бюджетную роспись,
оформлять соответствующие уведомления по расчетам между бюджетами без внесения изменений
в Решение Городской Думы:
- на сумму средств, использованных не по целевому назначению, выявленных в результате
контрольных мероприятий в соответствии с законодательством:
- в случае принятия муниципальных программ, ведомственных целевых программ и (или)
внесения в них изменений, предусматривающих выделение средств местного бюджета на
реализацию программных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, установленных
настоящим Решением, а также внесения изменений и дополнений в данные программы;
- в случае необходимости уточнения кодов бюджетной классификации в текущем финансовом
году;
- в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных
программ, а также других централизованных мероприятий между исполнителями этих
мероприя тий, мероприятий и по кодам бюджетной классификации расхо'дов бюджетов;
- в части перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств
местного бюджета на осуществление переданных полномочий;
- в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным
образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в
решении о бюджете объема и направлений их использования;
- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, поступающих в доходы бюджета
от юридических и физических лиц на оказание помощи гражданам, гуманитарной помощи
территориям, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, на проведение
благотворительных акций, иных социально-значимых мероприятий и целевых спонсорских
средств, зачисляемых на основе соглашений (договоров) и иных нормативных правовых актов, в
том числе поступивших сверх сумм, учтенных настоящим Решением;
- в части увеличения бюджетных ассигнований на предоставление субсидий, иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения имеющих целевое назначение
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных
решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности)
указанных межбюджетных трансфертов;
- в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю
средств бюджета муниципального образования городское поселение город Гаруса на
финансирование неоплаченных обязательств, образовавшихся на 1 января текущего года перед
поставщиками товаров, работ и услуг;
- в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям
средств бюджета на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств и
совершенствование системы оплаты груда, между разделами, подразделами, целевыми статьями
(государственными программами и непрограммными направлениями деятельности), группами и
подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов;
- в части перераспределения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных
обязательств, в случае’возникновения необходимости в вышеуказанных средствах;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму не использованных по состоянию на 1
января текущего финансового года остатков средств Дорожного фонда для последующего
использования на те же цели;
- в части перераспределения бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального
образования городское поселение город Таруса по кодам классификации расходов бюджета;
- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму не использованных по состоянию на 1
января текущего финансового года остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из
бюджетов других уровней бюджету муниципального образования городское поселение город
Таруса, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не подлежащих
возврату в соответствующие уровни бюджета согласно действующему законодательству;
- в части уточнения источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования
городское поселение город Таруса в случае предоставления из бюджетов других уровней
бюджетной системы Российской федерации целевых бюджетных кредитов;
- по бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства муниципальной
собственности на основании принятых в установленном порядке нормативных правовых актов
муниципального образования городское поселение город Таруса или решений главного
распорядителя средств местного бюджета о подготовке и реализации бюджетных инвестиций;
- в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации на сумму средств, необходимых для выполнения условий
софинансирования по федеральным, областным, районным целевым программам и
межбюджетным субсидиям, предоставляемым бюджету муниципального образования городское
поселение город Таруса из других уровней бюджета, в том числе путем введения новых кодов
бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации в случае необходимости
выполнения условий софинансирования по федеральным, областным, районным целевым
программам и межбюджетным субсидиям;
- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму не использованных по состоянию на

1 января текущего финансового года остатков средств на счетах по учету средств бюджета, кроме
остатков средств Дорожного фонда и остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из
других уровней бюджета бюджетной системы РФ в форме субвенций, субсидий, иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение по кодам классификации расходов
бюджета;
- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства
местного бюджета;
- в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на закупку товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в целях централизации
закупок;
- в других случаях, предусмотренных особенностями исполнения муниципального бюджета,
установленных законами Калужской области и Бюджетным кодексом Российской Федерации.

14. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя городской Думы МО
ГП «Город Таруса» Калмыкова А.С.

15. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года и подлежит официальному
опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте
администрации городского поселения «Город Таруса» в сети интернет .http://tarusagorod.ru/

Глава муниципального
образования городское
поселение «Город Гаруса» А.С. Калмыков

http://tarusagorod.ru/